APROVADO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CEARÁ,

SR. FRANCISCO ADALBERTO TAVARES FILHO

Requerimento ri 2  ' /2020 	 Nova Russas/CE., 25 de maio de 2020.

Eu, FRANCISCO MARCELO TAVARES EVANGELISTA, detentor do mandato de vereador do Município de Nova Russas,

Vem à presença de VExa., com fundamento na Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informações Públicas e Art. 1080  e

Art. 109; § 1°(Lei Orgânica do Município) REQUERER que seja solicitado o acesso das seguintes informações (se

possível com cópias de documentações), a Secretaria de Finanças e de Saúde do Municipal de Nova Russas, tendo

em vista a garantia democrática do direito à informação, transparência e participação cidadão, em até 15 (quinze)

dias (conforme regimento da casa):

1- Resposta do Requerimento N9 2212020 enviado no dia 04/05/2020 e aprovado no dia 06/05/2020 que trata dos

repasses do Governo Federal somados R$ 269.561,43, repasse da Câmara Municipal de Nova Russas de R$ 20.000,00

e do Deputado Federal Moses de R$ 150.000,00 todos para uso ao combate ao Covid-19;

2- Resposta do Requerimento N2 17/2020 enviado no dia 13/0412020 e aprovado no dia 15/04/2020 que trata dos

repasses do Governo Federal somados R$ 269.561,43 para uso ao combate ao Covid-19.

JUSTIFICATIVA

Mais uma vez venho pedir informações para prestar esclarecimentos e contas de todos esses recursos que foram e

serão destinados ao nosso município, o que já foi feito, o que está sendo feito e o que ainda poderá ser feito, estamos

vivendo um período de muita angustia, medo e preocupação, e ê diante destes problemas que precisamos assegurar

ao nosso povo tranquilidade e esperança, além de ser cobrado diuturnamente pelos municipis.

Até porque Já existe uma previsão de mais um recurso do Governo Federal no valor de R$ 2.664.214,16 (Dois milhões,

seiscentos e sessenta e quatro mil, duzentos e quatorze reais e dezesseis reais) destinados a serem investidas no

combate ao COVID-19 em quatro parcelas e mais R$ 1 milhão enviado pelo Deputado Federal Jr Mano. Além de toda

essa dinheirama o governo do estado enviou:

Avental Máscara Luva de 	Luva Estéril Álcool Etílico Óculos de Touca Protetor

Procedimento   Proteção

134 195 N95 2590 P 	150 de 7,5 12 de 100 ml 6 1700 27

3835C1R 4754 M 	SOdeS 64de500ml

1346G

(Fonte; Ceará noticia, 19/05/2020):

Nestes termos, por ser de Direito,

Solicito deferimento e providências.

Nova Russas, 25 de maio de 2020.

FRANCISCO M)CELO T ARES EVANGELISTA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE
V RjJSSAS-C

~1 _ .3f'Uci Torres
-